

Informazione Regolamentata n. 2464-44-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 9 Maggio 2024 15:56:13	Euronext Milan
--	--	----------------

Societa' : CIVITANAVI SYSTEMS

Identificativo Informazione
Regolamentata : 190333

Utenza - Referente : CIVITANAVIN01 - Galletti

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 9 Maggio 2024 15:56:13

Data/Ora Inizio Diffusione : 9 Maggio 2024 15:56:13

Oggetto : Ricavi operativi consolidati per 7,2 milioni di euro al 31 marzo 2024, Divisione Aerospazio e Difesa in crescita del +6% YoY

Testo del comunicato

Vedi allegato

COMUNICATO STAMPA

CIVITANAVI SYSTEMS S.P.A.: RICAVI OPERATIVI CONSOLIDATI PER 7,2 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2024

Divisione Aerospazio e Difesa in crescita del +6% YoY

Pedaso (FM), 9 maggio 2024 - Il Consiglio di Amministrazione di **Civitanavi Systems S.p.A.** (**EURONEXT MILAN, CNS**), società attiva nella progettazione, sviluppo e produzione di sistemi di navigazione e stabilizzazione inerziale (“**Civitanavi**” o la “**Società**”), riunitosi in data odierna, comunica di aver approvato le informazioni selezionate indicative all’andamento dei ricavi operativi consolidati al 31 marzo 2024 (Ricavi, Booking).

Andrea Pizzarulli, Amministratore Delegato di Civitanavi Systems, ha commentato “*Ci troviamo di fronte a un trimestre dinamico, che conferma la bontà della strategia di sviluppo e che ci ha permesso di realizzare ricavi operativi al netto della variazione delle rimanenze per prodotti finiti e semilavorati in linea con quanto consuntivato nel primo trimestre dello scorso esercizio, raggiungendo i 6,6 milioni di Euro. Tale risultato mostra una forte resilienza della nostra società nonostante il perdurare di un contesto macroeconomico sfidante e riflette il nostro impegno nel garantire risultati solidi e sostenibili grazie alla continua innovazione dei sistemi e dei prodotti e l’efficienza operativa. Guardando al futuro, sulla base dello scenario attuale, degli indicatori di mercato e le caratteristiche competitive distintive di Civitanavi le tendenze di lungo periodo della domanda nel settore di riferimento restano positive*”.

RICAVI OPERATIVI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2024

Al 31 marzo 2024, Civitanavi Systems ha registrato ricavi operativi al netto della variazione delle rimanenze per prodotti finiti e semilavorati in linea con lo stesso periodo dell’esercizio precedente, attestandosi a 6,6 milioni di Euro.

I ricavi per servizi ingegneristici e variazione di lavori su commessa rilevano un significativo incremento da 0,3 milioni di Euro al 31 marzo 2023 a 1,1 milioni di Euro al 31 marzo 2024 (+216%). L’incidenza di tale risultato passa infatti dal 5% al 17% dei Ricavi Operativi al netto della variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati, sostenendo gli obiettivi di profittabilità del Gruppo.

<i>in migliaia di Euro</i>	Al 31 marzo 2024	Inc %	Al 31 marzo 2023	Inc %	Var.%
Ricavi per cessione beni	5.238	79%	5.929	89%	(12%)
Ricavi per “Service”	206	3%	303	5%	(32%)
Ricavi per royalties	75	1%	57	1%	31%
<i>Ricavi per prestazione servizi</i>	175		747		
<i>Variazione lavori in corso su commessa</i>	929		(398)		
Ricavi per servizi ingegneristici e Variazione lavori su commessa ¹	1.104	17%	349	5%	216%
Ricavi Operativi al netto della var Rimanenze PF e SL	6.622	100%	6.638	100%	0%
Variazione Rimanenze PF e SL	528		1.365		(61%)
Ricavi Operativi	7.151		8.003		(11%)

¹ Si segnala che i Ricavi per prestazione servizi devono essere analizzati in modo combinato con la voce “Variazione lavori in corso su commessa” in quanto alcune commesse di servizi ingegneristici, contabilizzate con il metodo della percentuale di completamento, si sono concluse nel periodo.

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarters: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Largo Urbino 15, 00071 Pomezia (RM) - ITALY | Naples Office: Via G. Pascoli 7, 80026 Casoria (NA) - ITALY

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) - ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone: +39 0733 773648 | Fax: +39 0733 1997156

Email : info@civitanavi.com | Pec : civitanavi@pec.it | www.civitanavi.com



I ricavi per cessione di beni subiscono un decremento del 12% rispetto allo stesso periodo dello scorso esercizio, passando da 5,9 milioni di Euro a 5,2 milioni di Euro, ma mantenendo comunque un'incidenza significativa sul totale dei ricavi operativi al netto della variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati (+79% Q1 2024 vs +89% Q1 2023) a beneficio dello sviluppo dei servizi ingegneristici, solitamente ad elevata marginalità. Grazie al mix dei ricavi, la marginalità *margin*² del primo trimestre 2024 è risultata in linea con le aspettative e in incremento rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente.

I ricavi per “Service” e i ricavi per royalties seguono l'andamento atteso.

La prospettiva di crescita per il 2024 rimane in linea con le aspettative del management seppur nel primo trimestre sono stati registrati dei lievi rallentamenti imputabili ai seguenti fattori:

- slittamento nella consegna di alcune unità a causa del ritardo nell'ottenimento della licenza di esportazione da parte del cliente verso la Civitanavi, paralizzando il programma per alcuni mesi; ad oggi la licenza è stata ottenuta ed il programma sta procedendo nel suo normale corso. Tale evento ha avuto impatto sia nei ricavi per prodotti che per servizi ingegneristici.
- La consegna delle schede elettroniche necessarie per la produzione dei prodotti e dei *kits* (set di componenti che vengono assemblati dal cliente il quale corrisponderà una royalty al Gruppo), già a backlog al 31 dicembre 2023, continua ad avere un lead time di medio periodo, pertanto, non è stato possibile portare a termine le vendite previste entro il primo trimestre. Tuttavia, la pianificazione attuale conferma l'evasione di quanto preventivato entro l'esercizio.
- Nell'ambito della partnership con Honeywell sono in corso di definizione le offerte per la commercializzazione del prodotto HG2800 in co-investment, le quali al 31 marzo 2024 non hanno ancora generato fatturato.

La variazione di rimanenze di prodotti finiti e semilavorati riflette la maggiore efficienza di gestione delle scorte e si riduce del 61% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, passando da 1,4 milioni di Euro al 31 marzo 2023 a 0,5 milioni di Euro al 31 marzo 2024. Nel primo trimestre dello scorso esercizio, infatti, la variazione significativa delle scorte era dovuta soprattutto al mantenimento di una efficiente catena di approvvigionamento dei materiali, anche a seguito dell'inflazione e dello *shortage* dei materiali elettronici.

RICAVI PER AREA DI BUSINESS

Al 31 marzo 2024, Civitanavi ha registrato un'ottima performance in tutte le aree di business, confermando la solidità in tutte le divisioni del Gruppo e in particolare del settore **Aerospazio e Difesa** che ha ottenuto una crescita del **6%** rispetto allo stesso del periodo dell'anno precedente.

<i>in migliaia di Euro</i>	Al 31 marzo 2024	Inc. %	Al 31 marzo 2023	Inc. %	Var. %
Aeronautica	1.075	15%	946	14%	14%
Terrestre	920	3%	22	0%	4.058%
Spaziale	789	11%	2.690	41%	(71%)
Altro (Navale, Sottomarino, Guidance)	2.206	33%	1.042	16%	112%
Totale Aerospazio e Difesa	4.989	77%	4.701	71%	6%
Industriale	1.580	22%	1.557	23%	1%
Altro	53	1%	379	6%	(86%)

² Rapporto percentuale tra la profittabilità e i ricavi totali

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarters: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Largo Urbino 15, 00071 Pomezia (RM) - ITALY | Naples Office: Via G. Pascoli 7, 80026 Casoria (NA) - ITALY

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) - ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone: +39 0733 773648 | Fax: +39 0733 1997156

Email : info@civitanavi.com | Pec : civitanavi@pec.it | www.civitanavi.com





Ricavi Operativi al netto della var Rimanenze PF e SL	6.622	100%	6.638	100%	0%
Variazione rimanenze PF e SL	528		1.365		(61%)
Ricavi operativi	7.151		8.003		(11%)

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

Il Gruppo conferma il proprio posizionamento nei principali mercati internazionali attraverso un'attenta strategia di diversificazione geografica del portafoglio clienti, mantenendo, al contempo, una porzione significativa sul mercato domestico.

<i>in migliaia di Euro</i>	Al 31 marzo 2024	Inc. %	Al 31 marzo 2023	Inc. %	Var. %
Italia	1.198	17%	610	13%	97%
APAC	679	10%	454	61%	50%
EMEA (Italia Esclusa)	4.442	67%	5.759	19%	(23%)
North America	302	5%	(185)	7%	264%
Ricavi operativi al netto della var Rimanenze PF e SL	6.622	100%	6.638	100%	0%
Variazione Rimanenze PF e SL	528		1.365		(61%)
Ricavi operativi	7.151		8.003		(11%)

Al 31 marzo 2024, in **Italia** i ricavi sono pari a 1,2 milioni di euro, in aumento del 97% rispetto allo stesso periodo del 2023. L'incremento è essenzialmente dovuto alle dinamiche delle commesse di riferimento, nello specifico riferite alla divisione Terrestre di Aerospazio e Difesa.

Con riferimento all'area **APAC**, sono stati registrati ricavi pari a 0,7 milioni di Euro, in crescita del 50% rispetto ai 0,5 milioni di Euro dello stesso periodo dell'anno precedente, riconducibili alla divisione Industriale e Aeronautica di Aerospazio e Difesa.

Nell'area **EMEA (Italia esclusa)**, i ricavi si sono attestati a 4,4 milioni di Euro in calo del 23% rispetto allo stesso periodo del 2023. La decrescita riguarda sia la divisione Aerospazio e Difesa che Industriale.

Infine, il mercato **North America** ha registrato una forte crescita del +264% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso, anche grazie all'accordo di compartecipazione nei costi di sviluppo del prodotto realizzato insieme a Honeywell. Pertanto, il ricavo consuntivato nel corso del 2023 era stato adeguato sulla base della riconciliazione delle spese sostenute alla data di firma del contratto.

Si precisa che il Gruppo non intrattiene rapporti di natura commerciale con la Federazione Russa e Israele.

BOOKING – ORDINI ACQUISTI

Alla data del presente documento, 9 maggio 2024, gli ordini ricevuti nel corso del 2024 sono pari a 8,6 milioni di Euro.

La variazione negativa rispetto al booking consuntivato nello stesso periodo del 2023 (20,4 milioni di Euro, dato comunicato al mercato in data 9 maggio 2023) è riconducibile ai nuovi ordini pluriennali che erano stati ricevuti nel corso del primo trimestre 2023 riferiti sia a *kits* che a servizi ingegneristici, e per i quali il Gruppo ha ad oggi un backlog significativo.

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarters: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Largo Urbino 15, 00071 Pomezia (RM) - ITALY | Naples Office: Via G. Pascoli 7, 80026 Casoria (NA) - ITALY

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) - ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone: +39 0733 773648 | Fax: +39 0733 1997156

Email : info@civitanavi.com | Pec : civitanavi@pec.it | www.civitanavi.com





Il Gruppo resta fiducioso sulle tendenze a lungo termine della domanda nel nostro settore, alimentate dalle sue principali caratteristiche competitive distintive.

Civitanavi ha inoltre registrato un Book to Bill pari al 103% a fine esercizio 2023, dati che confermano la robustezza della base di ordini del Gruppo, riflettendo la persistente domanda del settore e la fiducia dei clienti verso i prodotti e servizi offerti.

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL TRIMESTRE

Il consiglio di Amministrazione ha approvato il trasferimento della sede legale da Pedaso (FM) a Porto Sant'Elpidio (FM). Il trasferimento al nuovo Headquarters, nuova sede operativa del Gruppo Civitanavi Systems, sarà completato entro la fine del secondo trimestre 2024.

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla Redazione dei Documenti Contabili Societari

Letizia Galletti, in qualità di dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara – ai sensi del comma 2, articolo 154-bis del D. Lgs. n. 58/1998 (“Testo Unico della Finanza”) - che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il comunicato è disponibile nella sezione Investors del sito della società <https://www.civitanavi.com/it/investors/comunicati-stampa/>

***Civitanavi Systems**, nata come start-up nel 2012, è uno dei principali player nella progettazione, sviluppo e produzione di sistemi di navigazione inerziale, stabilizzazione e geo-riferimento, commercializzati in Italia e all'estero, con applicazioni sia nel mercato Industriale che dell'Aerospazio e Difesa. La Società fornisce sistemi ad alta accuratezza, progettati e realizzati con metodi, tecniche e algoritmi basati su tecnologia FOG (Fiber Optic Gyroscope) e MEMS (Micro Electro Mechanical Systems), anche integrati a dispositivi per la navigazione satellitare. Oggi svolge le proprie attività in Italia, a Pedaso (FM), a Porto Sant'Elpidio (FM), a Pomezia (RM), a Casoria (NA) a Torino (TO) e nel Regno Unito, a Filton (Bristol), contando su un organico di circa 185 dipendenti in Italia e nel Regno Unito.*

Investor Relations

Letizia Galletti
Tel. +39 0733773648
investorrelations@civitanavi.com

Media Relation

Image Building
Via Privata Maria Teresa, 11
20123 – Milano
Tel. +39 02 89011300
civitanavi@imagebuilding.it

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarters: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY
Rome Office: Largo Urbino 15, 00071 Pomezia (RM) - ITALY | Naples Office: Via G. Pascoli 7, 80026 Casoria (NA) - ITALY
Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) - ITALY
VAT n. IT01795210432 | Phone: +39 0733 773648 | Fax: +39 0733 1997156
Email : info@civitanavi.com | Pec : civitanavi@pec.it | www.civitanavi.com



Fine Comunicato n.2464-44-2024

Numero di Pagine: 6